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راهکار ناترازی انرژیتوسعه حمل و نقل عمومی؛ 

 ریشه مشــکل ناترازی بنزین و گازوئیل 
یارانه ای بودن این دو فراورده است. قیمت 
بنزین در فقیرترین و غنی ترین کشــورهای 
جهــان آزاد اســت. راهکارهای اساســی 
پیشــنهادی برای خــروج از باتلاق بنزین و 

گازوئیل یارانه ای به شرح زیر است:
 کاهش وابستگی و چسبندگی زندگی 
مردم به خودروهای شــخصی با توسعه و 

تسهیل حمل ونقل عمومی.
 تأمیــن اتوبوس هــای مــورد نیــاز 
کلان شــهرها و شــهرهای بزرگ با اولویت 
کلان شــهرها و تأمیــن اتوبوس های برقی 
مورد نیاز . باید سرفاصله حرکت اتوبوس ها 
 مانند استانبول در مسیرهای پرتردد به ۶۰ 
ثانیه و سایر مســیرها به سه تا پنج دقیقه 

برسد.
 باید متناسب با توسعه زیرساخت های 
ریلــی، واگن تأمین شــود؛ به ویــژه متروی 
تهران. در صــورت تأمین واگن و تمهیدات 
لازم، متروی تهــران می تواند روزانه پنج تا 

شش میلیون مسافر را جابه جا کند.
 باید تحولی اساســی در حوزه ریلی 
ایجاد شود. مســیرهای پر ترددی همچون 
تهران، مشهد، اصفهان، شــیراز و تبریز به 
قطار تندرو با سرعت متوسط ۲۰۰ کیلومتر 
بر ساعت مجهز شــوند. مسیر های پر تردد 
ریلی، دو یا سه خطه شوند. لکوموتیوهای 
غیر فعال موجود تعمیر و نوســازی شوند. 
گلوگاه هــای افزایش ســرعت طی مدت 
کوتاهی رفع شــوند و جابه جایی مســافر 
ریلی از ۳۰ میلیون در ســال به ۱۰۰ تا ۲۰۰ 

میلیون در سال برسد.
  تعداد جابه جایی بــا هواپیما باید از 
۳۰ میلیون به بیش از ۱۰۰ میلیون مســافر 

در سال برسد.
 توســعه حمل ونقل ریلــی و هوایی 
منجــر به جلوگیــری از کشته  شــدن ۱۸ تا 
۲۰ هزار و معلولیــت و قطع نخاع و قطع 
عضو حدود ۲۵ هزار نفر در ســال می شود 
و از عواقــب اقتصــادی و روحی هولناک 

تصادفات جاده ای به شدت می کاهد.
 توجــه بــه خودروهــای اینترنتی و 
فعال کــردن و توســعه گزینــه ســفر های 
اشتراکی اسنپ، تپسی و...  منجر به توسعه 
حمل ونقل عمومی و کاهش مصرف بنزین 
می شــود و اشــتغال درخور توجهی نیز به 

دنبال دارد.
 تمامــی ادارات دولتی و غیر دولتی با 
بیش از ۱۰۰ پرسنل واقع در شهرهای بزرگ 
مکلف شوند به  صورت مستقل یا مشترک 
برای جابه جایی کارکنان خود از ســرویس 

ایاب و ذهاب استفاده کنند.
 کلیه شرکت های با نیروی انسانی زیاد 
مکلف شوند در مدت مشخصی ساختمان 
محل اســتقرار را به نزدیک ایســتگاه های 
متــرو منتقل کننــد و از این پــس اولویت 
توسعه شهری و خدمات رفاهی، آموزشی 
و ... اســتقرار در نزدیکی ایستگاه های مترو 
باشد. برخی شهرهای بزرگ جهان از  جمله 

لندن، در مسیرهای مترو توسعه یافته اند.
 تشویق شرکت های بزرگ به استفاده 
از شــیوه های مترقی دورکاری با الگوگیری 
از کشورها و شرکت های مترقی و پیشرو در 

این حوزه.
با اجرای تمهیدات ذکر شده، می توان از 
میزان وابستگی و چسبندگی زندگی مردم 
به خودروهای شــخصی کاســت و سهم 
حمل ونقل عمومــی را از ۳۰ درصد به ۶۰ 
تــا ۷۰ درصد افزایش داد. در آن شــرایط، 
آزادســازی قیمــت بنزیــن و گازوئیل کار 

سخت و پیچیده ای نخواهد بود.

تغییر سقف پرداخت خودپردازها
از ۲۵ اسفندماه تا ۲۰ فروردین ماه ۱۴۰۴ 
سقف برداشت از خودپردازها از ۲۰۰ هزار 
تومان به ۳۰۰ هزار تومان افزایش یافت. به 
گزارش مهر، با تصمیم و ابلاغ بانک مرکزی 
از ۲۵ اســفندماه تا ۲۰ فروردین سال ۱۴۰۴ 
سقف برداشت از پایانه های خودپرداز از دو 
میلیون ریال به ســه میلیون ریال افزایش 
یافــت. بانــک مرکزی همچنین از شــبکه 
اقدامات  بانکی خواســت ضمن تمهیــد 
مربوطه در ســوئیچ کارت صادرکنندگی و 
پایانه های خودپرداز آن بانک، ترتیبات لازم 
بــرای ارائه خدمات مطلوب به مشــتریان 

شبکه بانکی، در دستور کار قرار گیرد.
   گفتنــی اســت  طبــق اعلام شــورای 
روز کاری  بانک هــا، آخریــن  هماهنگــی 
ســال ۱۴۰۳ بانک هــا در سراســر کشــور، 
بیست وهشــتم اســفندماه بوده و ساعت 
کاری روزهای کشیک ایام نوروز ۱۴۰۴ نیز از 

۹ صبح تا ۱۲ ظهر تعیین شده است.

 اقتصاد خدمات محور، گام پیشــرفته رشــد است. 
هــوش مصنوعی نمونه خاصی اســت کــه تولید آن 

هزینه های صنعت و دیگر خدمات را ندارد.
در ارائــه و مصرف آن کمترین وابســتگی به نیروی 
انسانی است. این ویژگی ها، بحرانی بالقوه برای اقتصاد 

جهان حتی برای کشورهای صاحب آن می آورد.
به نظر می رســد سیاســت های منســوب به آقای 
ترامپ، پیشــواز این بحران باشد. برای مهار این بحران، 
آمریــکا نیازمنــد تحمیــل هزینه تولید به کشــورهای 
رقیب اســت تا مزیــت رقابتی بــرای دیگر بخش های

اقتصادش شود.
ارزانی نفت ایــران برای رقبای آمریکا عامل مهمی 
اســت. تحریم ها هــم این عامــل را تشــدید می کند. 
عامل دیگر، کســب مزیت و ســهم بیشــتر از اقتصاد 

کشورهاست.
 توافق مســتقیم با ایران بر ســهم اروپــا و چین از 
اقتصــاد ایران مؤثر اســت. با توجه بــه ادعای آمریکا 
مبنی بــر بی بهره ماندن از عواید برجــام برابر اروپا این 

نکته بسیار درخور  توجه است.
نشــانه های جدیت آمریکا در حل مســئله ایران به 
چشــم می خورد. رد شــدن از این شــرایط هزینه هایی 
سنگین تر از قبل بر ایران تحمیل می کند. مقام های اروپا 
(احتمالا) بــرآورد کرده اند که هدف اصلی برنامه های 
اقتصادی آمریکا هســتند. آنها در ســخنانی بی سابقه 
با فرافکنی نقش خود در زمینه ســازی جنگ اوکراین، 

حمله روسیه را با ارجاعات تاریخی، توجیه می کنند.
آنهــا این جنگ را نتیجه دوســتی اوکراین با آمریکا 
عنوان می کنند. شــاید آنها آینده ای پیش بینی می کنند 

که دو قطب بزرگ آمریکا و روســیه با اتحادی تاکتیکی 
جایگاه بعد از جنگ جهانی دوم را به آنها بر می گرداند. 
پایان جنگ اوکراین، نقطه اشــتراک اروپا و آمریکاست. 
اروپاییان نتوانســتند روســیه را مجــاب کنند که پیش 
از آمــدن ترامپ، بــا اوکراین توافق کند؛  چون شــرایط 
صلح ترامپ (به نســبت) به نفع روسیه و آمریکاست. 
اروپایی هــا در پیشــگیری از آثار سیاســت های آمریکا، 
واکنش های اساســی آغاز کرده اند. خــروج مهاجران 
اروپــا در مقابله با بحران احتمالی مهم اســت. پایان 
جنگ اوکراین برای شــان حیاتی شــده اســت. آنها پیر 
سیاست هســتند، می دانند تحریم آمریکا امری ذهنی 
اســت. حتی روی کاغذ هم به نتیجه نمی رسد. آمریکا 
و چین نصــف اقتصاد دنیا را در اختیــار دارند. آمریکا 
بزرگ ترین شــریک تجاری چین است. واردات آمریکا از 
دیگر غول های اقتصادی هم زیاد اســت، یعنی اقتصاد 

آمریکا فقط آن ۲۵ درصد ظاهری نیست.
بخــش عمــده اقتصــاد جهــان متأثــر از اقتصاد 
آمریکا و ابزارهایی اســت که آمریــکا دارد؛ ابزارهایی 
ماننــد زیر ســاخت های ارتباطــی و تکنولوژیک، نفوذ 
بــر تصمیم کشــورهای دیگــر و ابزارهای سیاســی و 
امنیتــی. اینهــا نمونه هایــی از تکاپوی جهان اســت 
بــرای مهار بحرانی که در راه اســت. اکنون شمشــیر 
دو دم ترامپیســم برابر کشورهاســت. فاصله «بر ما» و 
«برای ما» فقط یک تصمیم درســت، با درک مناســب 
شــرایط و مناســبات جهانــی اســت. بی توجهــی به 
آینده، عناصــر بحران و تعاملات جهانــی، هزینه های 
هنگفت برای هر کشــور و اقتصاد آن -از جمله ایران-

 خواهد داشت.

ناترازی انرژی و چالش اختلاف ساعت
ایــران اگرچه یکــی از مالکان ذخایر بزرگ نفــت و گاز جهان 
است، اما حالا نمی تواند به حدود یک سوم نیاز بازار داخلی گاز و 
یک پنجم نیاز بازار داخلی برق پاسخ دهد. پژوهش های متعدد و 
از جمله گزارش مرکز پژوهش های مجلس حاکی از آن است که 
در صورت تداوم روند فعلی، شکاف بین تولید و مصرف برق و گاز 

سال به سال بیشتر می شود.
کسری انرژی تا امروز، صنایع و کارخانه جات را با گرفتاری های 
عدیده مواجه کرده است و قطع برق و گاز بخش قابل توجهی از 
خطوط تولید کارخانه جات را تعطیل کرده و خسارت هنگفتی به 

جای گذاشته است.
عرفــان افاضلــی، دبیر کل فدراســیون صنعت نفــت ایران، 
در گفت وگــو با ایلنا توضیح داده اســت: «در حال حاضر صنایع 
اصلی مثل فولاد و پتروشــیمی به دلیل قطــع گاز و برق متضرر 
ناترازی هســتند. خصوصا از نیمه مهر به این ســمت با قطع گاز 
صنایع پتروشیمی، ضرر بسیار زیادی به صنایع وارد شده که توسط 
کمیسیون صنعت تا ۱۸۰ هزار میلیارد تومان پیش بینی می شود. 
اگر اعداد ســال گذشــته را هم رفرنس قرار دهیم، خســارت به 
پتروشــیمی بابت کمبود خوراک گاز نزدیک یک میلیارد دلار بوده 

که عدد بزرگی است».
کســری برق و گاز سبب شد در زمستان امسال دولت اقدام به 
تعطیلی گسترده مدارس، دانشگاه  ها، ادارات و بانک ها کند و بارها 
ســاعت شــروع کار ادارات و مدارس را تغییر داد تا بتواند بدون 

اختلال در شبکه توزیع برق و گاز از پیک مصرف انرژی بگذرد.
این اتفاق در حالی رخ می دهد که بسیاری از کشورهای جهان 
با شروع فصل بهار و پاییز ساعات رسمی کشور را تغییر می دهند 
تا بتوانند بر مصرف انرژی و سایر موارد مدیریتی بهتر نظارت کنند، 
اما در ایران همین راهکار ســاده نزدیک به حدود نیم قرن اســت 
کــه با چالش اختلاف نظر متولیــان و نمایندگان مجلس مواجه 
شده و حالا به نوعی سردرگمی ایجاد کرده است. به طوری که با 
ثابت ماندن ســاعت رسمی کشور ساعات شروع مدارس و ادارات 
در مناطق مختلف کشــور دچار چند دستگی و تفاوت شده است 
و حتی در یک خانواده ســاعات مختلف شروع به کار و تعطیلی 
مدارس، دانشگاه، ادارات، بانک ها و بخش خصوصی، آشفتگی و 

بی انضباطی ایجاد کرده است.

نیم قرن مجادله
اجرای ساعت تابســتانی در ایران به سال ۱۳۵۶ برمی گردد 
و این روال تا ســال ۱۳۶۰ ادامه داشت اما از سال ۱۳۶۰ به بعد 
اختلاف نظرهایی درباره تغییر ســاعت رسمی کشور ایجاد شد 
و ۱۰ ســال تغییر ساعت رسمی کشور مسکوت ماند تا اینکه در 
ســال ۱۳۷۰ با این توضیح که با تغییر ساعت می توان روزانه در 
ســاعت اوج مصرف تا ۱۰۰ مگاوات ســاعت،  برق صرفه جویی 
کرد، هیئت دولت وقت در مصوبه ای اعلام کرد تغییر ســاعت 
تابســتانی و زمستانی دوباره در دستور کار قرار گرفته است. این 
روند تا ســال ۱۳۸۴ ادامه داشت و هر سال در آغاز بهار و پایان 
تابســتان تغییرات در ساعت رسمی انجام می شــد اما با روی 
کار آمدن دولت محمود احمدی نژاد در اســفند ۱۳۸۴، عده ای 
استدلال آوردند که با نزدیک کردن ساعت ناهار و نماز،  از اتلاف 
وقت در میانه روز جلوگیری می  شود و همین موضوع سبب شد 
مصوبه تغییر ســاعت سال ۱۳۷۰ ملغی شده و دیگر ساعت ها 

را جلو و عقب نبرند.
ایــن تصمیــم دولت تا دو ســال اجرا شــد امــا در نهایت 
نماینــدگان مجلس هفتــم در مصوبه ای دولــت را مکلف به 
اجرای ساعت تابســتانی کردند. براساس قانون «تغییر ساعت 
رسمی کشــور مصوب ۳۱ مرداد ۱۳۸۶»، ساعت رسمی کشور 
هــر ســال در ســاعت ۲۴ روز اول فروردین ماه یک ســاعت به 
جلو کشــیده و در ســاعت ۲۴ روز سی ام شهریور به حال سابق 

برگردانده می شد.
این مصوبه هم دوام نداشت و در سال ۱۴۰۱ دوباره این قانون 
لغو شد. لغو قانون تغییر ساعت رسمی کشور از آنجایی شروع 
شــد که یکی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی با استدلالی 
عجیب خواستار لغو قانون «تغییر ساعت رسمی کشور مصوب 
۳۱ مرداد ۱۳۸۶» شد. این نماینده مجلس، قانون تغییر ساعت 
رســمی را قانونی وارداتی از کشــور فرانسه دانست و می گفت 
تغییر ســاعت در مصرف انرژی کم تأثیر است و گفت این قانون 
با صرفه جویی بی ارتباط است و باعث بروز اختلالات رفتاری در 

روزهای ابتدایی سال می شود.
طرح پیشنهادی این نماینده مجلس پس از انجام اصلاحات 
مورد نظر شــورای نگهبان، در جلســه روز ۱۰ اردیبهشت سال 
۱۴۰۱ صحن مجلس شورای اسلامی با ۱۵۱ رأی موافق، ۴۸ رأی 

مخالف و شــش رأی ممتنع از مجموع ۲۲۵ نماینده حاضر در 
جلســه به تصویب نمایندگان مجلس رسید و مقرر شد ساعت 

رسمی از سال ۱۴۰۲ تغییر نکند.
حالا اما شــمار زیادی از فعالان اقتصادی و صاحبان صنایع 
که با خســارات بزرگ ناترازی انرژی دست و پنجه نرم می کنند، 
خواهان تغییر ســاعت رسمی کشور در شروع فصل بهار و پاییز 

هر سال هستند.
 در همیــن زمینه رامین خســروخاور، رئیــس هیئت مدیره 
انجمن صنفی کارفرمایی مهندســین پلیمر و شــیمی ایران، در 
نامه ای خطاب به محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شــورای 
اسلامی، نوشته است: «با توجه به چالش های فزاینده در حوزه 
ناترازی انرژی و تأثیر آن بر پایداری شــبکه برق کشور، ضروری 
است مجلس شورای اسلامی درخصوص بازنگری قانون تغییر 
ساعت رسمی کشور که از اول فروردین اجرا نمی شود، اقدامات 

شایسته و بایسته انجام دهد.
لغو تغییر ســاعت رســمی بــا وجــود تجربــه جهانی و 
توصیه های کارشناسان، شلختگی در شروع کار بانک ها و ادارات 
موجب افزایش مصرف انرژی در ســاعات اوج مصرف، کاهش 
بهره وری و تحمیل هزینه های اضافی به کشــور شــده است». 
در ادامه این نامه آمده اســت: «بررســی مجدد این موضوع و 
اتخاذ تصمیمات مبتنی بر داده هــای علمی و تجربیات موفق 
سایر کشورها می تواند به کاهش مشکلات ناترازی انرژی کمک 
کند، بنابراین تقاضا می شود با بررسی مجدد این قانون و امکان 
اصــلاح آن، راهکاری مؤثر بــرای مدیریت بهینه مصرف انرژی 

ارائه کنند».
ایــن تقاضاها در شــرایطی مطرح می شــود کــه تغییرات 
لحظه ای ساعات فعالیت مدارس، دانشگاه ها، ادارات، بانک ها 
و بخش خصوصی در مناطق مختلف کشور و چنددستگی آن 
باعث بروز بی نظمی و آشــفتگی در فضــای اقتصادی و حتی 
خانوار شــده اســت و دولت عنوان می کند که بــرای مدیریت 
ناترازی انرژی ناگریز از این کار است. این در حالی است که روال 
سابق، یعنی تغییر ساعت رسمی کشــور در شروع بهار و پاییز، 
هر ســال علاوه بر کنترل مصرف انرژی در ساعات اوج مصرف، 
وحدت رویه و یکپارچگی در ســاعات فعالیت مراکز آموزشی و 

بنگاه های اقتصادی و ادارات ایجاد کرده بود.

گزارشی از مجادلات حل نشدنی بر سر ماجرای تغییر ساعت رسمی کشور در شروع بهار و پاییز که به ناترازی انرژی دامن می زند

نیم قرن اختلاف ساعت

یادداشت اخبار برگزیده

اقتصاداقتصاد

حسین میرافضلی
کارشناس انرژی

شــرق: ناترازی انرژی در ســال ۱۴۰۳ خسارت ســنگینی روی دست صنایع 
کشور گذاشت؛ خســارتی که بنابه برآورد کمیســیون صنعت مجلس بالغ بر 
۱۸۰ هزار میلیارد تومان اســت. این خسارت ســنگین به صنایع، در شرایطی 
اســت که متولیان و نمایندگان مجلس ســال های طولانی مقابل راهکارهای 
ســاده کاهش مصرف انرژی در ســاعات اوج مصرف، مقاومــت کرده اند و 

با بحث های فرسایشــی و بی نتیجه و اســتدلال واهی و با کمترین پشــتوانه 
پژوهشــی مانع از اجرای این راهکارها شــده اند. مصداق این مســئله تغییر 
ســاعت رسمی کشور در شــروع بهار و پاییز هر سال اســت که در بسیاری از 
کشورهای جهان اجرا می شــود اما در ایران از سال ۱۳۵۶ تاکنون این مسئله 

لاینحل مانده است.

پزشک زن ایرانی یکی از رهبران انکولوژی جهان شد

انجمن بین المللی انکولوژی کودک (SIOP) که در زمینه حمایت از کودکان 
مبتلا به ســرطان و کاهش نابرابری های درمان در سراســر جهان فعالیت 
می کند، در ســالنامه رهبران زن در انکولــوژی جهان، چهار زن را انتخاب کرده  که 
یکی از آنها دکتر میترا قالیبافیان است. نزدیک به ۲۰ سال است که دکتر قالیبافیان، 
رئیس بخش انکولوژی بیمارستان محک، برای پرتودرمانی تخصصی کودکان مبتلا 
به سرطان تلاش می کند. ارتباطات ایشان با مراکز درمانی در کانادا و سایر کشورها 
به درمان به روزتر بیماران کمک زیادی کرده  است. انتخاب دکتر میترا قالیبافیان به 
 عنوان یکی از رهبران منتخب زن ســال ۲۰۲۵ در SIOP، افتخار تازه ای اســت که 

نصیب همه ما شد.

کاهش تورم در پاییز امسال
طبــق آخرین اطلاعات منتشر شــده از ســوی مرکز آمار، درصــد تغییرات 
شــاخص قیمت کالاها و خدمات مصرفی به تفکیــک گروه های اصلی و 
مناطق جغرافیایی در کل کشور ۳۲.۵ درصد است که نسبت به مدت مشابه سال 
قبل کاهش ۱۱.۹ درصدی را نشان می دهد. به گزارش ایسنا، براساس داده های مرکز 
آمار ایران درصد تغییرات شــاخص قیمت کالاهــا و خدمات مصرفی به تفکیک 
گروه های اصلی و مناطق جغرافیایی در پاییز سال ۱۴۰۳ در کل کشور ۳۲.۵ درصد 
است که نســبت به فصل قبل یعنی تابستان، ۱.۷ درصد کاهش یافته است. البته 
درصد تغییرات در مدت مشــابه ســال از ۴۴.۴ درصد به ۳۲.۵ در پاییز سال ۱۴۰۳ 
درصد رســیده است که نشــان دهنده کاهش ۱۱.۹ درصدی دارد. همچنین میزان 
تغییرات شــاخص قیمت کالا ها و خدمات مصرفی به تفکیک گروه های اصلی و 
مناطــق جغرافیایی به تفکیــک خوراکی ها، آشــامیدنی ها و دخانیات و کالاهای 
غیرخوراکی و خدمات به ترتیب به ۲۶.۸ و ۳۵.۵ درصد رسیده است. در مجموع، 
بررسی دادهای منتشر شده نیز نشان می دهد نرخ تورم کالاها و خدمات مصرفی به 
تفکیک گروه های اصلی از پاییز ســال ۱۴۰۱ که ۴۱.۹ درصد اعلام شده تا پاییز سال 
گذشــته (۴۴.۴) روند افزایشی داشته اما از زمستان سال گذشته تا پاییز سال جاری 
روند کاهشــی در پیش گرفته اســت. در ادامه، مرکز آمار ایران به درصد تغییرات 
شــاخص قیمت کالاها و خدمات مصرفی به تفکیک دهک های هزینه ای خانوار و 
گروه های اصلی در پاییز امسال پرداخته است که به این ترتیب دهک های اول، دوم، 
سوم، چهارم، پنجم، ششم، هفتم، هشتم و نهم و دهم به ترتیب ۳۰، ۳۰.۳، ۳۰.۸، 

۳۱.۲، ۳۱.۶، ۳۲، ۳۲.۴،  ۳۲.۷، ۳۲.۹، ۳۲.۸ درصد است.

لزوم کاهش ۱۵ میلیارد مترمکعبی آب کشاورزی
عضو هیئت رئیسه کمیسیون کشاورزی مجلس گفت: سالانه به طور متوسط 
۸۰ میلیارد مترمکعب آب در بخش کشــاورزی مصرف می شود و این رقم 
باید بــه ۶۵ میلیارد مترمکعب کاهش پیدا کند. حامد یزدیان، عضو هیئت رئیســه 
کمیســیون کشاورزی مجلس شــورای اســلامی، در گفت وگو با ایلنا از جدی بودن 
بحران کمبود آب گفت و اظهار کرد: بحث کمبود آب همواره در جلسات کمیسیون 
کشــاورزی مطرح است و این روزها موضوع تأمین آب کشاورزی به شرب مردم هم 
سرایت کرده و در این شرایط هیچ راهی وجود ندارد غیر از اینکه به سمت بهره وری 
حرکت کنیم تا مصرف آب کشاورزی را کاهش دهیم و امنیت غذایی را برای جامعه 
تأمین کنیم. او افزود: در برنامه هفتم توســعه هم بر این موضوع تأکید شده است. 
در حال حاضر سالانه به طور متوسط ۸۰ میلیارد مترمکعب آب در بخش کشاورزی 
مصرف می شود، در حالی که این رقم باید به ۶۵ میلیارد مترمکعب کاهش پیدا کند. 
یزدیان خاطرنشــان کرد: گفته می شــود بیشــتر آب مصرفی کشــور به کشاورزی 
اختصاص پیدا می کند اما این موضوع در ســال هایی می تواند درســت باشــد که 
بارندگی در ســطح کشور عادی است اما در سال هایی مانند امسال که بارش ها کم 
بوده اســت، حوزه های مصرفی در استان های گوناگون با یکدیگر فرق می کند و در 
برخی استان ها بیشــتر ذخایر آب به شرب و صنایع اختصاص پیدا می کند. بنابراین 
بهره وری در مصرف آب فقط به کشــاورزی محدود نمی شود و در شبکه آب شرب 
نیز نشست شبکه باید از بین برود و درباره صنایع، تکلیف در برنامه هفتم بر این است 

که صنعت به جای آب تازه از پساب استفاده کند.

زمانی برای تصمیم بزرگ
حسن مرتضوی کیاسری
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